.

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТАШКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«29»  декабря   2022 г.                   г. Осташков	                                             №1828

	О внесении изменений в постановление Администрации Осташковского городского округа от 09.02.2018 №183 «О межведомственной комиссии Осташковского городского округа по общественной безопасности и профилактике правонарушений»

В целях обеспечения проведения в Осташковском городском округе единой политики в сфере обеспечения правопорядка и безопасности прав и свобод граждан, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом Осташковского городского округа, в связи с кадровыми изменениями, Администрация Осташковского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в постановление Администрации Осташковского городского округа от 09.02.2018 №183 «О межведомственной комиссии Осташковского городского округа по общественной безопасности и профилактике правонарушений», изложив Приложение 1 и Приложение 2 в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании газете «Селигер» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осташковского
городского округа                                                                                    А.А. Титов
Приложение 1
к постановлению Администрации
Осташковского городского округа
от «29» декабря 2022 года №1828

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии Осташковского городского округа по общественной безопасности и профилактике правонарушений

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия Осташковского городского округа по общественной безопасности и профилактике правонарушений  (далее - Комиссия) образуется в целях обеспечения согласованной деятельности правоохранительных, иных исполнительных органов государственной власти и местного самоуправления, общественных организаций в борьбе с преступностью, совершенствования системы социально-правовой профилактики правонарушений, создания условий для надежного обеспечения общественного порядка и безопасности.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Тверской области и настоящего положения.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями, фондами и гражданами.
1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", другими федеральными законами, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, законами и другими нормативными правовыми актами Тверской области, правовыми актами Осташковского городского округа и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. выработка стратегии действий, направленных на реализацию на территории Осташковского городского округа единой государственной политики в сфере обеспечения законности, правопорядка и безопасности, защиты прав и свобод граждан.
2.1.2. обеспечение эффективного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Тверской области, территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, в борьбе с преступлениями и правонарушениями, другими социально негативными явлениями, осуществлении их предупреждения и профилактики;
2.1.3. выработка и внесение предложений по совершенствованию борьбы с преступлениями и правонарушениями, их профилактики, улучшению взаимодействия в данной сфере с правоохранительными, иными исполнительными органами государственной власти, общественностью;
2.1.4. организация разработки комплексных программ, совместных планов мероприятий, направленных на предупреждение преступлений и правонарушений, устранение причин и условий, им способствующих, и осуществление контроля за их реализацией;
2.1.5. повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
2.1.6. вовлечение в профилактику правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных организаций.
2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
2.2.1. анализирует исполнение мероприятий по укреплению законности и правопорядка на территории Осташковского городского округа, защиты прав и свобод граждан, совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, государственных органов, правоохранительных и контролирующих органов, учреждений социальной сферы, общественных объединений;
2.2.2. вырабатывает предложения и практические рекомендации, направленные на повышение эффективности работы всех ведомств системы профилактики по предупреждению правонарушений, и представление их в Администрацию Осташковского городского округа на рассмотрение;
2.2.3. рассматривает вопросы борьбы с правонарушениями, состояние дел в сфере их профилактики и вырабатывает меры по улучшению этой деятельности;
2.2.4. взаимодействие с Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений в Тверской области и комиссиями, создаваемыми органами местного самоуправления;
2.2.5. заслушивает руководителей органов местного самоуправления, а также руководителей правоохранительных органов по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
3.1.1. запрашивать у органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, у правоохранительных органов, организаций и общественных объединений материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;
3.1.2. заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, самостоятельных структурных подразделений и структурных подразделений Администрации Осташквского городского округа, правоохранительных органов, организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, общественных организаций, ассоциаций, фондов;
3.1.3. привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти Тверской области, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по согласованию);
3.1.4. взаимодействовать с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями, фондами и гражданами;
3.1.5. образовывать экспертные и рабочие группы из числа членов комиссии по направлениям деятельности Комиссии.

4. Состав Комиссии

4.1. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрацией Осташковского городского округа.
4.2. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.
4.3. Председателем Комиссии является Глава Осташковского городского округа.
4.4. Заместителем председателя Комиссии является заместитель Главы Администрации Осташковского городского округа.
4.5. Члены Комиссии: представители самостоятельных структурных подразделений и структурных подразделений Администрации Осташковского городского округа, представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), правоохранительных органов, организаций, учреждений и общественных объединений (по согласованию).
4.6. В состав Комиссии совета могут быть включены представители добровольных народных дружин, организаций и общественных объединений, органов социальной защиты, сферы образования и культуры (по согласованию).

5. Организация работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Комиссии.
План работы Комиссии составляется на текущий год на основании предложений, поступивших от членов Комиссии, иных руководителей (представителей) органов, осуществляющих полномочия в сфере профилактики правонарушений в Осташковском городском округе.
План работы Комиссии принимается на его заседании и утверждается председателем Комиссии.
5.2. Планирование работы Комиссии осуществляется на год.
5.3. Основной формой работы Комиссии являются заседания.
5.4. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии, но не реже одного раза в квартал.
Внеплановые заседания Комиссии проводятся при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции.
Дата, время и место проведения заседания Комиссии определяются его председателем либо по его поручению заместителем председателя Комиссии.
5.5. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов и организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания Комиссии.
Материалы для рассмотрения на заседании Комиссии должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания Комиссии.
5.6. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии.
5.7. Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
5.8. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
5.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
5.10. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании, путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании и секретарь Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
5.11. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, носят рекомендательный характер.
5.12. Полномочия председателя Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- при необходимости принимает решение о проведении внеочередных заседаний Комиссии;
- дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- утверждает план работы Комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- представляет Комиссию во взаимоотношениях с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями, фондами и гражданами по вопросам, отнесенным к ее компетенции.
5.13. По решению председателя Комиссии заместитель председателя Комиссии:
- замещает председателя Комиссии в его отсутствие, исполняя его полномочия, ведет заседания Комиссии и подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- дает поручения в пределах своей компетенции.
5.14. Секретарь Комиссии:
- извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о месте и времени проведения заседания, о повестке дня;
- при необходимости рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению на заседании Комиссии;
- ведет и подписывает протокол заседания Комиссии.
5.15. Члены Комиссии имеют право:
- знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;
- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- голосовать на заседаниях Комиссии;
- излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение;
- осуществлять взаимодействие с представителями тех органов и организаций, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы повестки дня, при подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с планом заседаний Комиссии, решениями Комиссии, поручениями председателя Комиссии.

6. Обеспечение деятельности Комиссии

6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Осташковского городского округа (в лице секретаря Комиссии).
6.2. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляют структурные подразделения Администрации Осташковского городского округа.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Осташковского городского округа
[bookmark: _GoBack]от «29» декабря 2022 года №1828

СОСТАВ
Межведомственной комиссии Осташковского городского округа по общественной безопасности и профилактике правонарушений

Титов А.А.
	Глава Осташковского городского округа, председатель комиссии;

	Уткина С.Ю.
	Заместитель Главы Администрации Осташковского городского округа, заместитель председателя комиссии;

	Селиверстова Е.Б.
	Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Осташковского городского округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Свистакова А.Ю.
	Заведующий отделом образования Администрации Осташковского городского округа;

	Соловьев А.А.
	Руководитель отдела спорта и молодежной политики Администрации Осташковского городского округа;

	Ефимов В.Д.
	Начальник отделения УФСБ России по Тверской области в г. Осташков;

	Дмитриев А.Н.
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального отдела МВД России «Осташковский»;

	Серкова М.И.
	Начальник отделения по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «Осташковский»;

	Федотова О.В.
	Старший инспектор Осташковского МФ УИИ УФСИН России по Тверской области;

	Репина С.Г.
	Начальник отделения - старший судебный пристав  ОСП по Осташковскому и Пеновскому районам УФССП России по Тверской области.

image1.emf

oleObject1.bin